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Cílem této práce je srovnání racionalistické a empiristické teorie poznání v novověké

filozofii a kritické zhodnocení výsledků této debaty, zejména s ohledem na Kantovu

kritickou filozofii. První část se bude zabývat rozdíly mezi oběma teoriemi, které

budou předvedeny na srovnání zvolených představitelů kontinentálního racionalismu

a britského empirismu. V této části bude konkrétně vysvětleno: 1) proč racionalismus

upřednostňuje dedukci, zatímco podle empiristů vzniká naše poznání induktivně; 2)

proč se spor týkal zejména otázky vrozených idejí; 3) co znamenala metafora

„nepopsané desky“ a v čem lze kritizovat pojetí mysli jako tabulky, do níž se otiskují

imprese vnějších předmětů. V závěrečné části pak bude zhodnoceno Kantovo

překonání dogmatických tezí jak racionalistické, tak i empiristické teorie poznání.
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The aim of this thesis is to compare the rationalist and empiricist epistemology in
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representatives of the continental rationalism and British empiricism. In this section

will be specifically explained: 1) Why Rationalism prefers deduction, while

according to our knowledge of empiricists arises inductively; 2) Why the dispute

concerned in particular the question of innate ideas; 3) what it meant metaphor

"clean slate" and how you can criticize the concept of the mind as a table that mark

the impression of external objects. The final section will be evaluated Kant overcome
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1 Úvod

Cílem práce je srovnat racionalistickou a empiristickou teorii poznání filozofů

17. a 18. století. V hlavní části práce budou vysvětleny hlavní zásady a principy obou

směrů a budou představeny myšlenky hlavních představitelů racionalismu

a empirismu. Za zakladatele racionalismu je považován francouzský filozof René

Descartes. Mezi další představitele racionalismu, jejichž myšlenkami se bude tato

práce zabývat, patří Benedictus de Spinoza a Gottfried Wilhelm Leibniz. Za

empirismus bude představena filozofie Johna Locka a Davida Huma. Tato část práce

bude zaměřena především na vysvětlení pojmů „tabula rasa“, vrozené ideje, indukce

a dedukce. Druhá část práce bude věnována překonání sporu empirismu

a racionalismu Immanuelem Kantem.

Nejprve je nutné nastínit dobu 17. a 18. století a proměny ve společnosti,

které měly vliv na vývoj filozofického myšlení, a popsat hlavní charakteristické rysy

novověké filozofie. Novověk je dobou rozpadu stávajícího feudálního řádu ve

společnosti. 16. století bylo ve znamení náboženských válek a reformace, což vedlo k

podkopání dosavadní jednoty západní církve. Lidé ztratili jistoty, které jim církev

poskytovala. Reformace přinesla různá pojetí víry. Dosavadní vědění se tak ocitlo

v krizi. Autorita církve se zhroutila. Výsledkem byl skepticismus, který říká, že

pravdivé poznání není možné. Až první polovina 17. století nabízí možné řešení. Je

to doba působení významného francouzského myslitele René Descartesa, jehož

filozofie se jeví jako možná cesta z tohoto chaosu.

Středověké vědění bylo jednotné, zaštítěné křesťanskou církví. Křesťanství

představovalo po celý středověk silnou autoritu, které nic nekonkurovalo. Autorita

církve byla natolik silná, že lidi ani nenapadlo pochybovat o poznatcích, které jim

církev předkládala. Descartes však říká, že není potřeba žádná autorita, která nám

říká, co je pravda, a co ne. Naopak každý můžeme nahlédnout pravdu světlem

vlastního rozumu. Rozum nám podle něj poskytuje pravdivé a jisté poznání. Navíc

Descartes předpokládá, že rozum je ve všech lidech a všech dobách stejný, což

znamená, že musí existovat i tatáž pravda. Wolfgang Röd k tomu dodává:

„S racionalistickým přesvědčením o jednotě rozumu souvisí víra v možnost jednotné
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metody, aplikovatelné ve všech oblastech poznání, jejímž vzorem byla jednak

matematika, jednak matematická přírodověda.“
1

Dochází k postupnému osvobozování filozofie od teologie. Pro scholastiku

bylo příznačné prolínání rozumu a víry. Nyní se filozofie vůči teologii čím dál tím

více osamostatňuje. Nicméně teologická témata i nadále zůstávají ve středu

pozornosti soudobých filozofů. Například pro Descarta je Bůh garancí pravdy.

Pro novověkou filozofii je charakteristické především to, že filozofie už není

záležitostí duchovních představitelů. Novověká filozofie se rodí v prostředí učenců,

v pracovnách přírodovědců a matematiků oné doby.

Dalším charakteristickým rysem novověké filozofie je obrat k subjektu. Obrat

k subjektu jakožto rozumové (racionalismus) nebo smyslové (empirismus) bytosti.

Doposud přetrvával názor, že naše poznání je závislé na předmětech poznání, které

jsou zdrojem poznání. Kant přichází s novou tezí, která říká, že je tomu naopak, že

předměty se řídí naším poznáním.

Ve filozofii se řeší epistemologické otázky typu: Jak můžeme poznávat? Co

je zdrojem poznání? Jaké jsou limity našeho poznání? Novověcí filozofové hledali

nové základy, na nichž by vystavěli svou teorii poznání. Racionalisté považovali za

tento stavební kámen rozum, kterému má být vše podřízeno. Naproti tomu empiristé

kladli důraz na smyslové zkušenosti. Spor racionalismu a empirismu se tedy

primárně týká zdrojů poznání. Poskytuje nám pravdivé poznání rozum, nebo smysly?

Spor empirismu a racionalismu zasahuje i do metafyziky, kde se filozofové

zabývající povahou reality, včetně existence Boha a aspekty naší přirozenosti jako je

svobodná vůle nebo vztah mezi duší (myslí) a tělem. Metafyzika se zabývá různými

kategoriemi jsoucen, přičemž za nejvyšší jsoucno je považován Bůh. Metafyzika

stojí v protikladu k empirickým vědám. Zkoumá to, co empirické vědy už

předpokládají. Metafyzice je vytýkáno nejasné vymezení, složitost pojmů

a především neověřitelnost jejich závěrů. S kritikou metafyziky přichází nejprve

David Hume a později také Immanuel Kant.

Novověkým myslitelům šlo o ideál absolutní pravdy, o dokonalé vědění.

Racionalisté uznávali ideál axiomatického systému, kde základ tvoří axiomy (tedy

1
RÖD, Wolfgang. Novověká filosofie I: Od Francise Bacona po Spinozu. Přeložil Jindřich Karásek.

1. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2001. ISBN 80-7298-039-4, s. 14.
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základní věty nebo tvrzení, která jsou předem přijímána jako platná a nevyžadují

dokazování). Z těchto axiomů jsou pak odvozovány další poznatky.

Ovšem kromě tohoto pojetí vědění zde byli také filozofové, kteří tento ideál

zpochybňovali a prosazovali poznání založené na empirických (zkušenostních)

základech. A v neposlední řadě zde byli také skeptikové, kteří pochybovali

o možnostech pravdivého a spolehlivého poznání.
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2 Racionalismus

Racionalismus (z latinského ratio – rozum) je filozofický směr, který klade

důraz na rozumovou složku poznání. Smysly nepovažují racionalisté za spolehlivý

zdroj poznání, neboť nás mohou klamat, a racionalistům jde o absolutní jistotu -

o pravdy, které jsou nezpochybnitelné. Z tohoto důvodu často vycházejí

z matematiky. Není myslitelný trojúhelník, jehož součet vnitřních úhlů by nebyl

roven 180°. Podle racionalistů lze matematické pravdy uchopit pouze pomocí

rozumu, nikoli smyslů.

Vzhledem k tomu, že racionalistům jde o stoprocentní, nezpochybnitelné

pravdy a nespokojí se s pouhou pravděpodobností, jak je tomu u empiristů, uplatňují

deduktivní metodu. Dedukce je typ úsudku, kdy z jedné nebo více premis (neboli

předpokladů) odvozujeme nějaký závěr. Dedukce je logická úvaha, kde do sebe vše

logicky zapadá. Postupně je vytvářen řetězec pravd postupující od obecných teorií

k jednotlivostem. Hlavní problém spočívá v tom, že pokud v tomto myšlenkovém

řetězci zpochybníme jeden bod, vše ostatní se zhroutí.

Dedukce je sice nejpřesnější a nejpřesvědčivější způsob dokazování, ale

musíme si uvědomit, že nám dedukce může poskytnout pravdivý závěr, pouze pokud

jsou pravdivé i premisy, ze kterých závěr vyvozujeme.

Axiomatický systém a deduktivní přístup je typický pro matematiku,

respektive geometrii. Descartes chce docílit toho, aby i ve filozofii panovala jistota,

jako je tomu v geometrii, proto používá ve své filozofii obě tyto metody. Descartův


[…]


usouzeno z tohoto pojmu Já, pokud se vyskytuje u všeho myšlení nezávislé na veškeré

zkušenosti ...“
136

Pod pojmem ideál čistého rozumu míní Kant ideu Boha. Ideál je věc, která je

určena skrze nějakou ideu. Jako příklad Kant uvádí: Moudrost je idea, ale „mudrc“
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je ideál, totiž člověk, který se plně shoduje s ideou moudrosti.“
137

Bůh představuje

absolutní ideál všech jsoucen.

Kant poukazuje na antinomie čistého rozumu, čímž kritizuje dogmatičnost

tradičního racionalismu. Antinomie vznikají v případě, že rozum překračuje své

kompetence a chce rozhodovat i o tom, co mu nepřísluší. Antinomie představují dvě

dokazatelná protichůdná tvrzení. Kant uvádí čtyři následující antinomie:

1) Svět má počátek v čase a je ohraničen v prostoru. x Svět nemá žádný

počátek v čase, ani není prostorově ohraničený, nýbrž je nekonečný.

2) Vše, co existuje, se skládá z jednoduchých částí. x Nic jednoduchého

neexistuje.

3) Kromě kauzality podle přírodních zákonů existuje také svoboda. x Žádná

svoboda není. Vše se řídí přírodními zákony.

4) Ve světě, nebo mimo svět, existuje nutná bytost, jež je jeho příčinou.

x Žádná příčina světa neexistuje.

„Antinomie (protichůdné důkazy) se týkají časového a prostorového začátku

a ohraničenosti (příp. věčnosti a neohraničenosti) světa, jeho konečné dělitelnosti

(resp. dělitelnosti do nekonečna), kauzality a svobody a posléze existence či

neexistence nutné bytosti, jako základu světového řádu. Okolnost, že podle Kanta jak,

pro tezi, tak antitezi lze podat stejně „evidentní, jasné a nevývratné důkazy“, je

„nejpodivuhodnějším fenoménem lidského rozumu.“
138

Kantova teorie antinomií je důkazem omezenosti lidského rozumu. K povaze

rozumu náleží, že na něj doléhá následující otázka: Co je svět, Bůh a duše? Rozum

však na tuto otázku nedokáže odpovědět, protože přesahuje jeho schopnosti.

Dialektikou chtěl Kant poukázat na sklon rozumu překračovat vlastní hranice

pochopitelnosti. Racionalisté důvěřovali rozumovému poznání. Kant proti

racionalismu namítá, že pokud rozum používá pojmy, které překračují hranice

zkušenosti, vede to k omylům. Zde má Kant na mysli metafyzické pojmy.
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5 Závěr

V práci byly představeny myšlenky nejvýznamnějších novověkých

představitelů racionalistické a empiristické teorie poznání. René Descartes

postupoval metodickou skepsí, kterou došel k prvnímu principu, kterým je u něj

sebejistota vlastní existence. Byl si však vědom toho, že tato jistota mu nezaručí

objektivní poznání. Proto se vydal oklikou přes Boha, který zaručuje pravdivost

našeho poznání. Kritériem pravdivosti se pro něj stala jasnost a rozlišenost. Zdrojem

omylů je podle něj svobodná vůle, která někdy překračuje hranice naší chápavosti.

A pakliže vynášíme soudy o něčem, co dostatečně nechápeme, dopouštíme se chyb.

Podle Descarta bychom měli vynášet soudy pouze o tom, co chápeme jasně

a rozlišeně.

Spinozovo pojetí poznání vychází z monismu. Spinoza říká, že existuje jediná

substance, a tou je Bůh neboli příroda. Vše, co lze poznat, je v Bohu. Bůh je

imanentní příčinou světa. K pravdivému poznání nám podle Spinozy postačuje mít

pravdivé ideje. Prvotní pravdivou ideou, kterou člověk má, a která patří k jeho

apriorní výbavě je idea Boha. Veškeré naše poznání proto vychází z poznání Boha.

Gottfried Wilhelm Leibniz rozlišuje několik typů poznání, přičemž za

nejdokonalejší považuje takové, které je intuitivní a zároveň adekvátní. Primární roli

v poznání hraje rozum, který disponuje vrozenými idejemi. Nicméně Leibniz říká, že

je nemáme vrozené hotové, ale pouze jako dispozice. Leibnizův ideál poznání

spočívá v dokonalé analýze pojmu, díky níž můžeme dojít k původním principům,

axiomům.

Locke se ostře staví proti teorii vrozených idejí. Podle něj je lidská mysl při

narození jako tabula rasa čili nepopsané desky, do kterých až zkušenost vpisuje

obsah. Vše vychází ze zkušenosti a není možné, aby v rozumu bylo něco, co by

předtím nebylo ve smyslech. V Lockově pojetí je poznání chápáno jako vnímání

shody či neshody idejí.

Na Locka navazuje David Hume. Humova teorie poznání se redukuje na

samotné obsahy vědomí, které označuje jako percepce. Obsahy vědomí dále dělí na

imprese (bezprostřední dojmy) a ideje (kopie impresí). Velký význam má Humova

teorie pravděpodobnosti. Hume říká, že na základě zkušenosti nikdy nemůžeme dojít
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k závěru, že ve světě panuje kauzalita. Smyslová zkušenost nám pouze umožňuje

vnímat souběh dvou jevů. Proto daný jev může a nemusí nastat.

Racionalisté spoléhali na spolehlivost rozumu a logickou dedukci, zatímco

empiristé vycházeli ze smyslové zkušenosti a indukce. Oba přístupy se ukázaly jako

nedostačující. Až Kantovi se podařilo najít spojení mezi oběma teoriemi. Poznání je

podle Kanta syntézou vnímání a myšlení. Rozum je ve snaze dosáhnout poznání

odkázán na zkušenost, proto nemůžeme nikdy poznat věci samy o sobě, ale pouze

tak, jak se nám jeví, tedy jako jevy.
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