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Předložená práce si klade za cíl konfrontovat představitele novověkého racionalismu a

empirismu ohledně jejich epistemologických pozic, zahrnujících otázky spolehlivého

poznání, metod k jeho dosažení, hranice lidského vědění či rozlišení jednotlivých druhů

idejí podle jejich vlastních kvalit či podle jejich původu.

Výtkou vůči úvodní části by mohlo být zejména to, že při obecné charakterizaci sporu

racionalismu s empirismem se autorka více méně spokojila s tím, co našla

v přehledových publikacích či slovnících, a tam, kde se pokoušela o vlastní

charakterizaci myšlenkového světa na přelomu 16. a 17. století, se uchýlila ke

stereotypům nehodným diplomové práce: středověk je zde prezentován jako doba

uniformního myšlení pod autoritou jedné církve, jemuž je údajně cizí jakékoli kritické

tázání („lidi ani nenapadlo pochybovat o poznatcích, které jim církev předkládala.“),

zatímco novověk je poněkud marxisticky prezentován jako rozpad feudalismu a

vyvázání se z okovů náboženských předsudků.

V následujících kapitolách je už situace lepší a je zřejmé, že autorka je poměrně dobře

obeznámena s hlavními díly autorů, které zde porovnává. Celkový soubor zpracované

literatury je značný a je třeba vyzdvihnout, že autorčiny interpretace vycházejí zejména

z vlastní analýzy vhodně citované a věrně vyložené primární literatury.

Hlavní prohřešek se však skrývá ve způsobu, jímž se autorka svého úkolu zhostila: místo

tematického členění práce zvolila historický přehled o pozicích jednotlivých autorů.

K tomuto způsobu mám dvě výhrady:

Za prvé jsou v důsledku tohoto seznamu medailonků v práci zpracovány i ty části

novověkých teorií, které s problematikou poznání úzce nesouvisejí (zřetelné je o

například v případě R. Descarta, jehož Meditace o první filosofii jsou v práci

převyprávěny téměř v úplnosti, i v případě Spinozy, kdy autorka prezentuje Spinozovy

definice conatu či afektů bez jakékoli vazby na epistemologické problémy, které mají

být předmětem její diplomové práce; totéž by bylo možno říci o výkladu Lockovy teorie

jazyka, která zde nijak neslouží k porovnání racionalistické a empiristické teorie

poznání).

Za druhé není tímto způsobem možné pojednat o hlavních otázkách sporu mezi

racionalisty a empiristy do hloubky, jak je vidět např. na str. 23, kdy po představení

Descartovy pozice ohledně vrozených idejí je jen letmo načrtnutá Lockova kritika,

Leibnizovo upřesnění významu „vrozené ideje“ a Kantův údajný pokus o rehabilitaci

„vrozených idejí“ v podobě apriorních pojmů. Nejenže je návaznost Kantových

apriorních kategorií na „vrozené ideje“ problematický krok, který by si zasloužil bližší

a kritičtější rozbor, ale na věrné představení Lockovy pozice je třeba čekat až do kapitoly

věnované anglickému empirikovi, takže se oba autoři v předložené práci vlastně nikdy

nestřetnou: jejich pozice jsou představeny odděleně.

Po formulační stránce je práce uspokojivá, většina interpretací je podána

srozumitelným, analytickým způsobem, byť se v práci tu a tam objeví některé

agramatické obraty. Příklad ze str. 11: „Intuice je chápána jako racionální vhled axiomů

a nejjednodušších idejí, na kterém staví racionalisté svou teorii poznání.“ (v této větě

je slovo „vhled“ použito chybně s genitivem, navíc je problematické tvrdit, že právě na

takto definovaném vhledu „staví racionalisté teorii poznání.“)

Otázky k obhajobě:

Na str. 36 tvrdíte, že Leibnizova filosofie byla značně ovlivněna Spinozou, avšak

nedáváte pro své tvrzení žádné opodstatnění. Mohla byste v krátkosti říci, v čem jsou

podle vás hlavní styčné body Spinozovy a Leibnizovy filosofie a kde konkrétně

spatřujete onen vliv, o kterém jste se zmínila?

Na straně 68 tvrdíte, že „podle Kanta musí být vědecké poznání založeno na

syntetických soudech a priori.“ Na straně 71 se naopak dočteme, že „Kant tvrdí, že

vědecké poznání začíná zkušeností a je tedy aposteriorní, protože se nezabývá nutnými

pravdami, ale nahodilými fakty“. Tato tvrzení se zdají ve vzájemném rozporu: chápe

tedy Kant vědecké poznání (například ve fyzice) jako něco složeného ze syntetických

soudů apriori, nebo jako založené na zkušenosti, a tedy aposteriorní?

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě s navrhovaným hodnocením

„velmi dobře“
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